
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 13 del 07-04-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 13 del Reg.  Data 07-04-2011 Reg. Generale N. 35 

 

 

 

 

Oggetto:    ACCERTAMENTO E RIPARTIZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA 

- 1^ TRIMESTRE 2011. 
 

 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  sette del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 13 del 07-04-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

Rilevato che nel periodo dall'1/01/2011 al 31/03/2011 sono stati accertati diritti di segreteria per un 

ammontare complessivo di €. 1.670,96 compresi €. 1.641,06 derivanti dall'applicazione delle 

disposizioni di cui all'art. 10, comma 10, del D.L. 18/1/1993 n. 8, convertito con modificazioni, dalla 

legge 13/03/1993 n. 68 e successive modifiche ed integrazioni, relativi ad atti in materia edilizia ed 

urbanistica, non soggetti al riparto di cui al presente atto; 

 

Dato atto che la riscossione dei diritti ha avuto luogo in applicazione della tabella “D” allegata alla 

legge 8/06/62 n. 604 e che le somme di cui sopra trovano perfetta concordanza con i prescritti registri; 

 

Visto che a norma dell'art. 27, ultimo comma, della legge n. 131 del 26/4/1983 il provento annuale dei 

diritti di Segreteria è ripartito nella misura unica del 90% da attribuire al Comune, qualunque sia la 

classe di appartenenza ed il 10% al fondo di cui all'art. 42 della legge 8 giugno 1962, n. 604 e 

successive modificazioni; 

 

Visto l'art. 41, ultimo comma, della legge 11/07/1980, n. 312, che testualmente recita: “Dall'1/1/1979, 

una quota del provento spettante al Comune o alla Provincia ai sensi dell'art. 30, secondo comma, 

della legge 15/11/1973, n. 784, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4, e 5 della tabella “D” allegata alla 

legge 8/06/1962, è attribuita al Segretario Comunale e Provinciale rogante in misura pari al 75% e 

fino ad un massimo di un terzo dello stipendio in godimento”; 

 

Considerato che l'art. 20 del D.P.R. 4/12/1997 n. 465 ha stabilito tra l'altro, innovando quanto 

contenuto nell'art. 13 della legge 23/12/1993 n. 559, che i proventi dei diritti di segreteria di cui all'art. 

42 della legge n. 604 dell'8/6/1962, spettanti allo Stato, confluiscano nel fondo finanziario di mobilità 

destinato alle spese di funzionamento dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali; 

 

Visto l’art. 7 comma 31 ter, del D.L. n. 78 del 31/05/2010, convertito con modificazioni nella legge n. 

122 del 30/07/2010, il quale ha previsto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione 

dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, con contestuale subentro del Ministero dell’Interno 

nelle attività e funzioni precedentemente attribuite alla citata Agenzia; 

 

Visto il comunicato del 14/10/2010 del Dirigente dell’Area Dipartimentale Unificata del Ministero 

dell’Interno e relativo alle modalità di pagamento dei diritti di segreteria, nonché le successive 

indicazioni fornite a seguito dell’emanazione del D.L. n. 225 del 29/12/210, convertito con 

modificazioni nella legge n. 10 del 26/02/2011 e del D.P.C.M. del 25/03/2011; 

 

Visto che, ai fini dell'attribuzione della quota spettante al Segretario Comunale, la complessiva detta 

somma, come si rileva dalle registrazioni di cui all'art. 41 della L. 08/06/1962, n. 604 è così suddivisa: 

a) proventi accertati per gli atti di cui ai numeri 1,2,3,4, e  5 

della tabella "D" allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604:                €.           0,00 

b) proventi accertati per certificazioni, atti, copie e documenti  

di cui ai numeri 6, 7 e 8 della stessa tabella:                                       €.          33,54 

c) proventi accertati su atti in materia edilizia e urbanistica  

 di cui all'art. 10 c. 10  del D.L. n. 8/1993, convertito in L. 

 n. 68/93 e successive modificazioni non soggetti a riparto e  

 di esclusiva spettanza del Comune:                                                    €.     1.128,11    

                                                                                                                   ------------- 

                                                                                            Totale    €.       1.161,65   

 

Visto l'art. 41, secondo comma, della legge 8/6/1962, n. 604; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 13 del 07-04-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

Visto l'art. 41, ultimo comma, della legge 11/7/1980, n. 312; 

 

Visto l'art. 20 del D.P.R. 4/12/1997 n. 465, relativo ai diritti di segreteria di spettanza dell'Agenzia 

Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari comunali e provinciali; 

 

Ritenuto di dover provvedere al riparto dei diritti come stabilito dalle vigenti disposizioni, secondo i 

prospetti di cui alla parte dispositiva; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 133 del  28/12/2010, immediatamente esecutiva, con la quale sono stati 

assegnati in via provvisoria i fondi ai responsabili dei servizi per l'anno corrente; 

 

Visti gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

  

                                D E T E R M I N A  

 

1) Di ripartire i diritti di segreteria accertati nel 1^ trimestre 2011 per un totale di €. 1.670,96 come 

segue: 

a - diritti su atti in materia edilizia e urbanistica ad  

  esclusivo favore del Comune (100%)                                 €.      1.641,06  

b - Diritti di cui alla tabella "D" allegata alla legge 

         8/06/1962 n. 604, e su certificati €. 29,90 da ripartire: 

 1) in favore del Comune il 90%                                          €.           26,91  

 2) in favore del fondo di cui all'art. 42 della legge 

 8/06/1962, n. 604 e successive modificazioni, il 10%        €.            2,99  

 

2) Di  dare atto che al Segretario Comunale non viene liquidato alcun importo in quanto nel trimestre 

non vi sono stati diritti di segreteria riscossi per gli atti di cui ai numeri 1,2,3,4, e 5 della tabella “D” 

prima richiamata, a rogito del suddetto segretario; 

 

3) Di dare atto altresì che poiché l’importo trimestrale dei diritti di segreteria spettanti al Ministero 

dell’Interno, subentrato all'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali che è stata soppressa con la norma citata in premessa, risulta inferiore ad €. 25,82, al 

relativo versamento si provvederà alla scadenza del trimestre in cui venga raggiunta tale soglia 

minima o, in ogni caso, alla chiusura dell’esercizio, come precedentemente disposto dall’Agenzia 

Autonoma, con nota prot. 812 del 14/07/1998; 

 

4) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio comunale. 

 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 13 del 07-04-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                         F.to  DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

-  a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 07-04-2011 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 21-04-2011 

 

li, 21-04-2011 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 21-04-2011                      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


